Договор №
холодного водоснабжения
Абонент №
г.  Бородино                                                                                                                                                                                    «___»   _______           20__ г.
Общество с Ограниченной Ответственностью «ЭКО-ВОСТОК», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице  генерального директора Баранникова Геннадия Петровича, действующего   на основании Устава, с   одной   стороны,  и Физическое лицо
Ф.И.О. ______________________________________________________________________________
являющийся собственником помещения (земельного участка) по адресу:_______________________________________         ______________________________________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий  договор о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. По настоящему договору РСО  обязуется предоставлять Абоненту питьевую воду установленного качества в объеме, определенном настоящим договором,   а Абонент обязуется оплачивать принятую воду  и соблюдать предусмотренный настоящим Договором режим потребления, и исправность используемых им приборов учета.
1.2. Договор предусматривает условия применения индивидуальных приборов учета (далее - ИПУ) «Абонента» при расчетах с РСО  за водопотребление (холодная вода)
 1.3. По всем вопросам, не оговоренным настоящим договором,  стороны обязуются руководствоваться Жилищным кодексом РФ,  Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении  и  водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354  «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», иным действующим законодательством, регулирующим отношения между ресурсоснабжающей организацией и потребителями коммунальных услуг.
 1.4. Качество поставляемого коммунального ресурса – холодной питьевой воды должно соответствовать требованиям Российского законодательства о техническом регулировании.
1.5. Адрес Диспетчерской службы РСО г. Бородино, Промплощадка, тел. 8(39168)3-21-44
2. Обязанности сторон
2.1. Обязанности РСО :
- бесперебойно, круглосуточно обеспечивать питьевой водой соответствующего качества, согласно установленным нормам.
 Допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды:
8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно, при аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения холодного водоснабжения - в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, установленными для наружных водопроводных сетей и сооружений (СНиП 2.04.02-84*)
-  нести ответственность за качество предоставления коммунальных услуг – обеспечение подачи питьевой воды  вод на границе раздела  сетей инженерно-технического обеспечения;
-  обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование систем водо​снабжения  в соответствии с требованиями нормативно-технической докумен​тации;
- принять в эксплуатацию ИПУ, используемые «Абонентом» для определения объемов (количества) потребления холодной воды;
- оформить и подписать в двух экземплярах акт приемки в эксплуатацию ИПУ «Абонента» и один экземпляр передать «Абоненту»;
- доводить до «Абонента» через средства массовой информации сведения об изменении действующих тарифов, устранять аварии в границах эксплуатационной ответственности РСО, в  а также выполнять заявки потребителей в пределах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации и договором;
- обеспечивать потребителя расчетными документами для оплаты за водопотребление  до 10 числа месяца следующего за отчетным.
- контролировать техническое состояние и надлежащую эксплуатацию ИПУ «Абонента».
2.2. Обязанности «Абонента»:
-  использовать питьевую воду по ее прямому назначению;
- поддерживать надлежащее техническое состояние водопроводных сетей, эксплуатируемых «Абонентом», обеспечивать сохранность пломб, установленных на ИПУ, производить обслуживание, ремонт и поверку ИПУ в сроки, указанные в паспорте;
- ежемесячно снимать показания ИПУ и передавать полученные показания РСО  не позднее 25-го числа расчетного месяца;
- допускать РСО в занимаемое жилое помещение (домовладение, на территорию земельного участка)  для снятия показаний ИПУ, проверки их состояния, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности  переданных Абонентом сведений о показаниях ИПУ в заранее согласованное время, но не чаще 1 раза в 3 месяца;
- допускать представителей РСО  занимаемое жилое помещение (домовладение)  для осмотра технического и санитарного состояния внутридомового оборудования в заранее согласованное время, но не чаще 1 раза в 3 месяца;
- при обнаружении неисправностей, повреждений ИПУ, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом в РСО;
- уведомлять РСО о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками;
- оплачивать РСО  количество потребленной холодной воды  на условиях, предусмотренных настоящим договором;
- обеспечивать доступ представителя РСО   с 8-00 до 21-00 с целью осмотра оборудования и проверки правильности снятия показаний ИПУ и расчета по ним;
- информировать РСО  об изменении количества зарегистрированных граждан (в том числе временно)  в жилом помещении (домовладении);
- при смене собственника, в связи с обменом, продажей (покупке) или по другим обстоятельствам произвести оплату на день выезда, предоставив копию документа, подтверждающего смену собственника.
3. Права сторон
3.1. Права РСО :
- требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором - уплаты неустоек (штрафов, пеней);
-требовать допуска в заранее согласованное с Абонентом время, но не чаще 1 раза в 3 месяца, в занимаемое потребителем жилой дом (помещение), территорию земельного участка представителей РСО  (в том числе работников аварийных служб) для осмотра,  технического и санитарного состояния  оборудования, проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг - по мере необходимости;
- требовать от Абонента  полного возмещения убытков, возникших по его вине, в случае невыполнения обязанности допускать в занимаемое им  помещение представителей РСО  (в том числе работников аварийных служб)
- осуществлять не чаще 1 раза в 6 месяцев проверку достоверности передаваемых сведений о показаниях ИПУ, путем посещения помещений, в которых установлены эти приборы учета, а также проверку состояния указанных приборов учета;
- приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном действующим законодательством, подачу коммунальных ресурсов;
 -устанавливать количество граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом жилом дме (помещении), в случае, если жилой дом ( помещение) не оборудовано ИПУ и составлять  акт об установлении количества таких граждан;
3.2. Права «Абонента»:
- получать питьевую воду соответствующего качества согласно установленным санитарным нормам и правилам;
- использовать питьевую воду для бытового потребления в необходимом «Абоненту» количестве;
- по всем вопросам расчетов за водопотребление; обслуживания, эксплуатации и ремонта ИПУ обращаться в РСО;
- получать справки о произведенных платежах и расчетах, обратившись лично в РСО .
- осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе настоящим договором.
4. Учет водопотребления и порядок расчетов
4.1. Расчетный период для оплаты количества потребленной холодной воды  устанавливается один календарный месяц.
4.2. Размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом доме (помещении), оборудованном ИПУ, определяется  исходя из показаний за расчетный период. При отсутствии приборов учета объем потребленной холодной  воды  определяется:
- по среднемесячному потреблению, согласно п. 4.5 настоящего Договора, п.59, п.60 Правил 354;
- по нормативу потребления, установленному в соответствии с действующим законодательством РФ, согласно количеству проживающих граждан.
4.3. Абонент вносит плату за коммунальные услуги, потребленные при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек в соответствии с нормами действующего законодательства.
 4.4. При ремонте  ИПУ (замены, снятии в поверку),  не превышающий  3-х  расчетных периодов подряд, объем потребления питьевой воды  исчисляется как среднемесячный, определенный по указанному прибору,  за период не менее 6 месяцев. Если период работы прибора учета составил менее 6 месяцев – то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев, предшествовавших расчетному периоду.
 4.5. В случае непредставления потребителем показаний ИПУ за расчетный период в сроки, установленные договором - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 6 расчетных периодов подряд определяется как среднемесячный;
   По истечении предельного количества расчетных периодов, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным действующим законодательством, плата за коммунальную услугу рассчитывается  исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.
4.6. Оплата предоставляемых услуг осуществляется Абонентом по тарифам на питьевую воду, устанавливаемым приказом Министерства по тарифам Красноярского края от «____» __________г. № _____. Тариф на питьевую воду, установленный на дату заключения настоящего договора _____ руб/м3. Информация об изменении тарифов и нормативов потребления коммунальных услуг доводится РСО  в письменной форме, непосредственно в Разделе 5 «Информация для плательщика» платежного документа, не позднее, чем за 30 дней до даты выставления платежных документов.
4.7. Оплата производится до 15 числа месяца следующего за расчетным, на основании платежных документов, представляемых РСО  не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата.
  Оплата осуществляется наличными денежными средствами, в безналичной форме с использованием счетов, открытых в том числе для этих целей в выбранных РСО   банках или переводом денежных средств без открытия банковского счета, почтовыми переводами, банковскими картами, через сеть Интернет и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с обязательным сохранением документов, подтверждающих оплату, в течение не менее 3 лет со дня оплаты.
4.8. При обнаружении и подтверждении факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность (нарушение качества коммунальных услуг), РСО  производит перерасчет размера платы за предоставленную коммунальную услугу ненадлежащего качества. Изменение размера платы и установление факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, осуществляется в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».
4.9. Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг не является расторжением договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.
5. Ответственность сторон
5.1. За нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Несвоевременное внесение платежей за услуги  влечет за собой начисление пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующий на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм  за каждый день просрочки.
6. Дополнительные условия
6.1. Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг осуществляется в соответствии с разделом Х1 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и не является расторжением настоящего договора.
6.2. Договор вступает в силу  с  «___» _____________ г. и действует на неопределенный срок.
6.3. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон.
6.4. Договор может быть расторгнут «Абонентом» в одностороннем порядке при условии уведомления об этом РСО  и полной оплаты отпущенной питьевой воды .
7. Реквизиты сторон
                                         РСО                                                                                    Абонент
ООО «ЭКО – ВОСТОК»                                                                         Ф.И.О.
ИНН 2465181307 КПП 244501001
ОГРН 1182468030986                                                                                 Паспорт:
Юридический адрес:                                                                                 Адрес:
663980 Красноярский край, г.Бородино
ул. Гоголя, 32
Реквезиты банка:
Красноярское отделение № 8646 ПАО Сбербанк                                    Телефон
Расчетный счет 40702810731000031710
Кор/счет 30101810800000000627
БИК 040407627
Телефон: 8(39168) 4-61-28
E-mail: info@eco-east.ru
Генеральный директор ООО «ЭКО-ВОСТОК»                 Абонент
______________________________Баранников Г.П.                ____________________________________________
М.П.